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АНОТАЦІЯ

Лупаренко Л. А. Використання електронних відкритих журнальних систем у

науково-педагогічних дослідженнях. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук

(доктора філософії) за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні

технології в освіті (01 «Освіта / Педагогіка»). – Інститут інформаційних

технологій і засобів навчання НАПН України, Київ, 2019.

Зміст анотації. У дисертації досліджено проблему використання електронних

відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях та формування

ІКТ-компетентності наукових працівників щодо використання таких систем.

Розглянуто понятійно-термінологічний апарат дослідження. Запропоновано

розглядати електронні відкриті журнальні системи як програмні платформи з

відкритим вихідним кодом, що забезпечують організацію та децентралізоване

дистанційне управління повним циклом редакційно-видавничого процесу

електронних наукових журналів, а саме підтримування процесів подання,

рецензування, літературного редагування, коригування, макетування та публікації

статей з подальшим їх збереженням, поширенням та індексуванням у мережі

Інтернет.

Здійснено порівняльний аналіз найбільш поширених ЕВЖС (Ambra, DPubS,

E-Journal, HyperJournal, Open Journal Systems (OJS)) за наступними

характеристиками: а) вихідні дані та відомості щодо технічного підтримування і

супроводу проєкту; б) програмно-технічні характеристики й особливості

обслуговування; в) функціональні особливості. Як доцільний засіб підтримування

електронних наукових журналів, в яких публікуються результати педагогічних

досліджень, рекомендовано використання програмної платформи OJS.

Досліджено вітчизняний і зарубіжний досвід використання Open Journal

Systems для інформаційно-комунікаційного підтримування науково-освітньої

діяльності. Встановлено, що платформа використовується: а) як засіб

оприлюднення та розповсюдження результатів наукових досліджень; б) для
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створення і підтримування репозитаріїв бібліотек закладів вищої освіти; в) з

метою розвитку науково-освітнього простору навчального закладу; г) як хмаро

орієнтований сервіс збереження та доступу до наукових ресурсів; ґ) для

інформаційного підтримування організації підготовки студентів та д) для

розгортання студентських журналів. Здійснено аналіз наукової періодики України

у галузі психолого-педагогічних наук, у ході якого виокремлено наукові видання,

що функціонують на базі ЕВЖС OJS. Представлено досвід впровадження

електронного наукового фахового видання «Інформаційні технології і засоби

навчання» (http://journal.iitta.gov.ua) в науковій установі – Інституті

інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України.

Виокремлено критерії ефективності використання ЕВЖС у науково-

педагогічних дослідженнях: нормативний, організаційно-комунікаційний і

результативний, а також показники їх прояву.

Визначено ІКТ-компетентність наукових працівників щодо використання

ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях як підтверджену на практиці здатність

особистості на основі опанованих знань, вмінь та навичок з ЕВЖС

використовувати такі системи для розв’язання професійних задач у процесі

проведення науково-педагогічних досліджень, впровадження та інформаційно-

аналітичного моніторингу їх результатів, а також наукової комунікації і співпраці з

колегами. Виокремлено мотиваційно-ціннісний, когнітивний, операційно-

діяльнісний та адаптивно-рефлексивний компоненти цієї компетентності, а також

подана характеристика рівнів її сформованості (базового, достатнього,

поглибленого). Визначено критерії (аксіологічний, когнітивний, праксеологічний,

адаптивний) і відповідні їм показники сформованості ІКТ-компетентності наукових

працівників щодо використання ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях.

Узагальнено критерії добору наукових періодичних видань для включення до

провідних міжнародних наукометричних і реферативних баз даних Web of

Science, Scopus, Directory of Open Access Journals.

Обґрунтовано та розроблено організаційно-педагогічну модель використання

ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях. Основними складниками моделі є

4

цільовий, процедурний, оцінювальний і результативний компоненти, а також

модель формування ІКТ-компетентності наукових працівників щодо

використання ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях.

Процедурний компонент моделі описує сім етапів процедури впровадження

електронного наукового журналу з використанням ЕВЖС (прогностичний,

організаційний, техніко-технологічний, підготовчий, практичний, узагальнювальний

та перспективний). Оцінювальний компонент моделі розкриває критерії, показники

та рівні ефективності використання ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях.

Модель формування ІКТ-компетентності наукових працівників щодо використання

ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях містить цільовий, змістовий,

технологічний, діагностично-рефлексивний та результативний блоки.

Розроблено і описано методику використання ЕВЖС у науково-педагогічних

дослідженнях. Основу реалізації методики склали процедура впровадження

електронного наукового журналу з використанням ЕВЖС та авторська навчальна

програма «Електронні відкриті журнальні системи в науково-педагогічних

дослідженнях». Надано рекомендації для наукових і науково-педагогічних

працівників щодо створення та підтримування електронного наукового журналу з

використанням ЕВЖС Open Journal Systems.

Результати педагогічного експерименту надають можливість зробити

висновок, що запропонована методика є ефективною і може бути рекомендована

для впровадження в науково-дослідну роботу наукових установ.

Наукова новизна і теоретичне значення дослідження:

− вперше обґрунтовано і розроблено організаційно-педагогічну модель

використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних

дослідженнях та модель формування ІКТ-компетентності наукових працівників

щодо використання ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях; визначено

критерії і показники ефективності використання ЕВЖС у науково-педагогічних

дослідженнях та критерії, показники і рівні сформованості ІКТ-компетентності

наукових працівників щодо використання ЕВЖС у науково-педагогічних
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дослідженнях; розроблено і обґрунтовано процедуру впровадження електронного

наукового журналу з використанням ЕВЖС;

− уточнено поняття «електронні відкриті журнальні системи», «процедура

впровадження електронного наукового журналу з використанням ЕВЖС», «ІКТ-

компетентність наукових працівників щодо використання ЕВЖС у науково-

педагогічних дослідженнях», «інформаційно-комунікаційне підтримування

наукової діяльності», «інформаційно-комунікаційне підтримування освітньої

діяльності»;

− дістали подальшого розвитку організаційно-педагогічні засади

використання автоматизованих систем підтримки наукових досліджень, зокрема

використання ЕВЖС у процесі проведення науково-педагогічних досліджень

науковими працівниками.

Практичне значення одержаних результатів:

− розроблено і описано методику використання електронних відкритих

журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях;

− підготовлено рекомендації для наукових працівників щодо пошуку,

подання, рецензування і редагування наукових статей в електронному науковому

журналі, що функціонує на базі ЕВЖС Open Journal Systems;

− запропоновано навчальну програму для підвищення кваліфікації наукових

та науково-педагогічних працівників;

− укладено навчально-методичний посібник «Електронні відкриті

журнальні системи в науково-педагогічних дослідженнях»;

− розроблено модуль дисципліни «Наукові електронні комунікації та

відкриті журнальні системи» освітньо-наукової програми підготовки докторів

філософії за спеціалізацією «Інформаційно-комунікаційні технологій в освіті»;

− здійснено налаштування ЕВЖС Open Journal Systems для підтримування

дослідного зразка електронного наукового фахового видання «Інформаційні

технології і засоби навчання» (https://journal.iitta.gov.ua) та локалізацію

українською мовою окремих компонентів цієї програмної платформи

(https://pkp.sfu.ca/wiki/index.php?title=OJS:_Ukrainian_(uk_UA));

6

− розроблено дизайн сайту і редакційну політику журналу, забезпечено

його технічне підтримування, а також підключено функціональні і статистичні

модулі з метою подальшого інформаційно-аналітичного моніторингу;

− забезпечено експорт та архівування наукового контенту журналу в

Національній бібліотеці України імені В. І. Вернадського, а також його

індексування наукометричними (Web of Science, Google Scholar, РИНЦ) та

реферативними (DOAJ, PKP Index та ін.) базами даних;

− організовано процес поширення та популяризації електронного наукового

фахового видання «Інформаційні технології і засоби навчання» в соціальній

мережі Facebook (https://www.facebook.com/journal.iitta/?ref=tn_tnmn).

Матеріали дисертації можуть слугувати базисом для розгортання і

підтримування електронних наукових журналів наукових установ та закладів

вищої освіти. Представлені методичні напрацювання можуть бути використані у

процесі перепідготовки та підвищення кваліфікації наукових і науково-

педагогічних працівників; у підготовці аспірантів, докторантів і здобувачів

наукових ступенів у галузі знань «Освіта/Педагогіка» та підготовці студентів-

магістрів педагогічних спеціальностей.

Ключові слова: електронні відкриті журнальні системи, Open Journal

Systems, електронний науковий журнал, наукометрична база даних, реферативна

база даних, ІКТ-компетентність, критерії, модель, методика, наукові працівники,

наукова установа.

SUMMARY

Luparenko L. A. The use of electronic open journal systems in scientific and

pedagogic research. – Qualifying scientific paper of manuscript copyright.

The thesis for a Candidate Degree in pedagogical sciences (Philosophy Doctor) on

speciality 13.00.10 «Information and Communication Technologies in Education» (011

– Educational, Pedagogical Sciences) – Institute of Information Technologies and

Learning Tools of NAES of Ukraine, Kyiv, 2019.

Summary content. The thesis deals with the problem of electronic open journal

systems (EOJS) use in scientific and pedagogical research.
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Electronic open journal systems are the open source software platforms that

provide organizational and decentralized remote management of the full cycle of the

electronic scientific journals editorial and publishing process: supporting the

submission, review, literary editing, proofreading, layout and articles publication, as

well as its preservation, dissemination and indexing in the Internet.

The comparative analysis of the most common EOJS (DPubS, E-Journal,

HyperJournal, Ambra, Open Journal Systems) have been carried out according to the

following characteristics: a) initial data, information on technical and project support;

b) software and technical characteristics as well as service features; c) functional

features. Open Journal Systems are recommended as the most appropriate tool for

supporting of electronic scientific journals.

The domestic and foreign experience of using the Open Journal Systems software

platform is investigated. In particular: a) as a mean of publicizing and disseminating the

scientific results; b) for creating and supporting repositories of higher educational

establishments’ libraries; c) for developing the scientific and educational space of an

educational establishments; d) as a cloud-based service for the preservation and access

to scientific resources; e) for information support in student training; and f) for

deployment of student journals.

The criteria (normative, organizational and communication, productive) and

indicators of efficiency of the electronic open journal systems use in scientific and

pedagogical researches are determined.

The сriteria (axiological, cognitive, praxeological, and adaptive), indicators and

formation levels of scientific workers’ ICT competency on the use of EOJS in scientific

and pedagogical researches are selected.

The organizational and pedagogical model of EOJS use in scientific and

pedagogical researches is developed. It consists of target, procedural, evaluation and


[…]


– індекс рецензента (Reviewer Index Plugin) ‒ генерує список експертів, які

зробили принаймні один експертний відгук для журналу, починаючи із заданої

користувачем дати [РРРР] [ММ] [ДД]. Цей список з деякими змінами макета

може бути використаний для публікації в останньому (або першому) випуску

кожного тому, як спосіб відзнаки рецензентів;

– статистичні графіки (Statistic Charts) ‒ надають можливість візуалізувати

графічно статистичні дані, отримані через плагін COUNTER.

III. Для одержання детальної інфографіки щодо кількості та географії

відвідувачів сайту доцільно інтегрувати сайт з безкоштовними сторонніми

сервісами статистики, зокрема:

– Flag Counter (http://s11.flagcounter.com/index.html) ‒ безкоштовний

лічильник, що може бути вбудований в html-код будь-якої вебсторінки та

відслідковує локацію її відвідувачів. Щоразу, коли користувач з нової країни

переглядає сайт, у модулі відображається прапор цієї країни та додається +1 до

кількості зазначеної біля цього прапора. Натискання на елементах модуля

відображає детальну статистику відвідувань та географію користувачів сайту за

весь період.

– RevolverMaps (https://www.revolvermaps.com) ‒ це набір віджетів для

сайту або блогу, що в режимі реального часу постачають статистику відвідувань.

Даний модуль відображає географію, час та загальну кількість відвідувань сайту

за весь період.

– HIT.UA (https://hit.ua) та i.UA (http://www.i.ua) ‒ сервіси вебстатистики, що

надають можливість переглянути кількісні показники, географію, стать, вік та

інтереси авдиторії сайту.
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Додаток М. Система рівнів доступу користувачів в ЕВЖС OJS

ЧИТАЧ. Це найпростіша роль в ЕВЖС Open Journal Systems, що надає

можливості підписки та перегляду контенту. Читачами можуть бути

передплатники журналів, контент яких поширюється за підпискою, а також

користувачі, зареєстровані в електронних наукових журналах, контент яких

доступний безкоштовно чи у відстроченому відкритому доступі. Реєстрування в

ролі Читача надає можливість отримувати повідомлення на електронну пошту

про новини журналу та про публікацію кожного нового випуску з його змістом.

АВТОР. Роль Автора надає можливість користувачу подавати на розгляд

редакції власні наукові рукописи безпосередньо через вебсайт журналу.

Інструментарій Open Journal Systems надає можливість завантажувати файли

рукописів та описувати їх метадані, що покращує можливості пошуку даного

наукового контенту в мережі Інтернет. Окремо Автор може завантажити

супровідні файли: додаткові таблиці, діаграми, схеми, набори даних, що

доповнюють отримані результати наукового дослідження. Реєстрування в ролі

Автора надає можливість відслідковувати перебіг процесу рецензування і

редагування рукопису, брати участь у його літературному редагуванні та

коригуванні на етапі підготовки до публікації.

РЕЦЕНЗЕНТ. Рецензент обирається Редактором розділу для експертного

розгляду поданого до журналу рукопису. Рецензенту необхідно заповнити

стандартну анкету-опитувальник та/або завантажити відгук (рецензію) на вебсайт.

За бажанням, він може додати додаткові файли чи письмові коментарі, призначені

Автору та/або Редактору. Залежно від політики журналу Редактор розділу може

оцінити роботу Рецензента, поставивши оцінку за 5-бальною шкалою.

РЕДАКТОР. Редактор журналу контролює процеси рецензування,

редагування та публікації. Разом із Менеджером журналу він формує політику і

порядок виконання всіх процедур у журналі. В ході редакційно-видавничого

процесу призначає Редакторів розділів для контролю за процесами рецензування

та редагування кожного окремого подання. Контролює процеси подання

матеріалів і асистує в складних ситуаціях. Після завершення рецензування,
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Редактор стежить за редагуванням рукопису (літературним редагуванням,

версткою та коригуванням); в деяких журналах ця функція залишається за

Редактором розділу. Редактор створює випуски, розподіляє рукописи в

заплановані випуски, формує зміст випусків та публікує їх онлайн. Він має право

відновити заархівовані (раніше відхилені) рукописи в активний список поданих

на розгляд робіт.

РЕДАКТОР РОЗДІЛУ. Редактор розділу керує процесами рецензування

закріплених за ним рукописів. У деяких випадках він є відповідальним і за

процеси редагування (літературне редагування, верстку, коректуру). Розподіл

обов’язків регламентується політикою кожного окремого наукового видання.

ЛІТЕРАТУРНИЙ РЕДАКТОР. Літературний редактор перевіряє

правопис рукопису та забезпечує суворе дотримання правил оформлення

бібліографічних посилань і наукового стилю тексту. Надсилає відредаговані копії

Редактору верстки для подальшого їх макетування. В деяких журналах цю роль

виконує Редактор або Редактор розділу.

РЕДАКТОР ВЕРСТКИ. Редактор верстки макетує та конвертує

відредаговані версії рукописів у гранки необхідного для публікації формату:

HTML, PDF, ePub, тощо. Редактору верстки необхідно скористатись стороннім

ПЗ для конвертування текстових документів у необхідні формати. У деяких

журналах цю роль виконує Редактор або Редактор розділу.

КОРЕКТОР. Коректор читає та перевіряє готові гранки у тому форматі, в

якому вони будуть опубліковані, та узгоджує з Авторами розміщення всіх

текстових і графічних компонентів. Коректор та Автор залишають на сайті

журналу коментарі для Редактора верстки, де вказують всі виявлені

типографічні помилки та помилки форматування. В деяких журналах цю роль

виконує Редактор або Редактор розділу.

АДМІНІСТРАТОР САЙТУ. Адміністратор сайту відповідальний за

інсталювання ЕВЖС, забезпечення правильного налаштування сервера,

завантаження файлів мов та створення нових журналів. Обліковий запис

адміністратора сайту створюється автоматично в процесі інсталювання
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програмного пакету Open Journal Systems. На відміну від інших ролей, для однієї

ЕВЖС OJS може бути лише один Адміністратор сайту.

МЕНЕДЖЕР ЖУРНАЛУ. Менеджер журналу призначається окремо для

кожного електронного журналу, створеного на одній ЕВЖС OJS, та відповідає за

налаштування його зовнішнього вигляду, конфігурування опцій і управління

обліковими записами користувачів.

Менеджер журналу має доступ до таких функцій управління, як створення

нових розділів журналу, налаштування форм рецензування, редагування

шаблонів електронних листів, управління інструментами читання, перегляд

статистичних звітів та ін. Для виконання цих обов’язків не потрібні додаткові

технічні знання та вміння, достатньо лише заповнити відповідні поля і

вивантажити необхідні файли.

Менеджер журналу призначає Редакторів, Редакторів розділів,

Літературних редакторів, Коректорів, Редакторів верстки, Читачів, Авторів і

Рецензентів та має право входити в систему від імені всіх зареєстрованих

користувачів, окрім Адміністратора сайту.

МЕНЕДЖЕР ПЕРЕДПЛАТИ. Менеджер передплати створює та керує

типами підписок на журнал. Дана роль надає можливість визначати, яким

способом, в якому розмірі та за які послуги буде стягуватись оплата з

користувачів (за розгляд, рецензування, редагування та/або публікацію).
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Додаток Н. Перелік завдань для самостійної роботи

У процесі навчання слухачам пропонуються такі питання для самостійного

вивчення та осмислення:

1. Класифікація наукових джерел: первинні (джерельна література), вторинні

(бібліографічна література, словники та тезауруси), третинні (оглядова
