У спеціалізовану вчену раду Д 26.459.01 в Інституті інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України

ВІДГУК

офіційного опонента – кандидата педагогічних наук, доцента

Олексюка Василя Петровича

на дисертаційне дослідження **Лупаренко Лілії Анатоліївни** на тему

"Використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях", поданої на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних наук за спеціальністю 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті

Актуальність теми дисертації. Нині визначальною рисою розвитку України є процеси європейської інтеграції. Вони передбачають зближення та взаємопроникнення політичних, економічних, соціальних, освітніх та наукових галузей життєдіяльності суспільства. За таких умов особливої ваги набувають проблеми підтримки наукових досліджень, які, серед іншого, передбачають інформаційний супровід процесу подання, рецензування, оприлюднення та забезпечення доступу до результатів наукових досліджень. Особливо актуально зазначені проблеми постають перед науковцями у галузі педагогічних наук, адже саме їх напрацювання є базою для розвитку і підготовки майбутніх поколінь для життя у глобальному цифровому світі.

Як наслідок сьогодні спостерігаємо активне створення та впровадження закладами вищої освіти (ЗВО) та науковими установами цифрових сховищ та архівів на основі відкритих або комерційних бібліотечних платформ. Проте зазначені засоби призначені лише для забезпечення доступу до результатів наукових досліджень. Поряд з цим особливої уваги потребує теоретико-методологічне обґрунтування, побудова моделей, впровадження інформаційних систем, які б забезпечували інформаційний супровід усього редакційно-видавничого процесу. Такі завдання реалізують електронні журнальні системи. Враховуючи сучасний соціально-економічний стан держави в цілому та науки зокрема, особливо актуальним вбачаємо дослідження можливостей застосування електронних відкритих журнальних систем (ЕВЖС). Нині розроблено чимало програмних платформ цього класу, різноманітних за реалізацією, призначенням, функціональними можливостями, що забезпечують організацію та децентралізоване, дистанційне управління процесами подання, рецензування, літературного редагування, коригування, макетування та публікації статей з подальшим їх збереженням, поширенням та індексуванням у мережі Інтернет.

Проте, на нашу думку, основною проблемою є не лише технічне встановлення та конфігурування системи, а її впровадження, що передбачає розв'язання значної кількості організаційно-технічних та методичних завдань. Як показує досвід використання подібних систем, як у ЗВО, так і в наукових установах стримується як об'єктивними (недостатнє забезпечення апаратно-програмною базою; не сформованість редакційного колективу однодумців, відсутність якісних публікацій), так і суб'єктивними чинниками

(прихильність науковців до традиційних засобів поширення результатів досліджень, а також певна недовіра до новацій загалом та електронних систем зокрема). Відповідно слід вважати, що дисертація Лупаренко Лілії Анатоліївни є актуальним дослідженням. Його значущість полягає у зверненні авторки до важливої і затребуваної нині проблеми підвищення ефективності наукових досліджень шляхом застосування електронних відкритих журнальних систем; у тому, що здобувачці вдалося не лише систематизувати власний та колективний успішний досвід створення високорейтингового електронного видання, а й розробити методику розвитку ІКТ-компетентності наукових працівників щодо використання зазначених систем.

Рецензоване дослідження входить до планів науково-дослідної роботи Інституту інформаційних технологій і засобів навчання НАПН України та підтверджує результативність колективних тем: "Система науково-організаційного і технологічного забезпечення розвитку мережі електронних бібліотек установ НАПН України" (ДР № 0112U000283); "Система інформаційно-аналітичної підтримки педагогічних досліджень на основі електронних систем відкритого доступу" (ДР № 0115U002234).

Обґрунтованість наукових положень та висновків, сформульованих у дисертації.

У дисертації здобувачкою виконано опрацювання значної кількості джерел. Аналіз такого значного обсягу літератури дав підстави формулювати обґрунтовані висновки. Основні положення та завдання дисертації сформульовані на основі сучасних теорій інформаційних систем, методологічних уявлень про науково-дослідну роботу та психолого-педагогічних концепцій навчання дорослих.

Дисертанткою правильно визначено наукову проблему, об'єкт і предмет дослідження, сформульовано його мету та завдання, розкрито наукову новизну, теоретичне і практичне значення одержаних результатів. Відповідно до гіпотези дослідження розв'язання основної проблеми дозволить підвищити рівень ІКТ-компетентності науково-педагогічних працівників щодо застосування сучасних електронних журнальних систем.

Досягненню поставленої мети та вирішенню поставлених перед дослідницею завдань слугував комплекс взаємопов'язаних методів, як загальнонаукових, так і емпіричних та статистичних.

Достовірність результатів і висновків дослідження забезпечується відповідністю обраних загальнонаукових, емпіричних, статистичних методів дослідження його меті і завданням, а також результатами педагогічного експерименту, які підтвердили гіпотезу дослідження про ефективність розробленої методики використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях.

Аналіз основного змісту дисертації. Структура роботи відповідає вимогам до дисертаційних досліджень. Вона складається з анотацій, списку публікацій здобувачки, переліку умовних позначень і скорочень, вступу, чотирьох розділів, висновків до кожного розділу, висновків, списку використаних джерел (290 найменувань, з них 116 –

іноземних) та 22-ох додатків. Загальний обсяг дисертації – 359 сторінки, з них 208 сторінок основного тексту, в якому міститься 41 таблиця та 47 рисунків. Додатки містяться на 106 сторінках.

У першому розділі дисертації дисертанткою ретельно узагальнено та систематизовано термінологічний апарат, зокрема проаналізовано поняття відкритої освіти та відкритого доступу, наукового дослідження, ІКТ-компетентності.

Вагомим результатом першого розділу є добір та авторське тлумачення основного поняття "електронна відкрита журнальна система". У подальшому здобувачкою виконано добір груп критеріїв для вибору електронних відкритих журнальних систем – можливості управління контентом, наявність сервісів для адміністрування, особливості інтерфейсу користувача, підтримка та супровід платформи. На основі аналізу значної електронних журнальних систем Лупаренко Л.А. обґрунтовано обрала систему Open Journal Systems за програмну платформу для розгортання дослідних взірців дослідження. Забезпеченню актуальності і новизни результатів дисертації сприяло вивчення вітчизняного та зарубіжного досвіду використання платформи Open Journal Systems для інформаційно-комунікаційного підтримки науково-освітньої діяльності. Заслуговує на увагу аналіз власного досвіду здобувачки використання ЕВЖС Open Journal Systems у процесі створення та функціонування електронного журналу «Інформаційні технології і засоби навчання». Він супроводжується графічним поданням та наведенням статистичних даних, що підтверджує практичну значущість дослідження.

У другому розділі описано загальну методику дослідження, її методологічні основи та гіпотезу. Вважаю, що визначені здобувачкою нормативний, організаційно-комунікаційний, результативний критерії та відповідні їм показники ефективності використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях є коректними та обґрунтованими. Розвиваючи гіпотезу дослідження, Лупаренко Л.А. визначає критерії та показники оцінювання ІКТ-компетентності наукових працівників щодо використання ЕВЖС – аксіологічний, когнітивний, праксеологічний, адаптивний. Аналізуючи зміст розділу, слід підкреслити ще один вагомий здобуток – на основі власного досвіду та здобутків науковців інституту ІТЗН авторка формулює критерії добору наукових періодичних видань для включення в міжнародні наукометричні бази, зокрема до Web of Science та Scopus.

Систематизуючи усі запропоновані критерії Лупаренко Л.А. проектує організаційно-педагогічну модель використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях, що містить змістовий, технологічний, діагностико-рефлексивний та результативний блоки.

Третій розділ дисертаційного дослідження присвячений розробленню організаційно-методичних підходів використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях. Продовжуючи систематизацію досвіду дисертантка описує процедуру впровадження електронного наукового журналу з

використанням ЕВЖС. Для кожного із етапів впровадження проекту авторкою визначено основних виконавців та конкретизовано їх завдання.

Розв'язуючи одне з основних завдань дослідження Лупаренко Л.А., проектує компоненти методичної використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях. Здобувачкою вдало визначено змістовні лінії навчання згідно запропонованої методики: теоретичні аспекти використання ІКТ у процесі науково-інформаційного обміну, програмне забезпечення для створення та підтримування електронних журналів, подання результатів науково-педагогічних досліджень засобами платформи Open Journal Systems, організація редакційно-видавничого процесу з використанням системи Open Journal Systems, адміністрування та управління ЕВЖС на основі Open Journal Systems. Вдалим підходом при визначенні змісту підготовки є його інваріантна частина та диференціація навчального матеріалу за напрямками, що відповідають повноваженням та професійним обов'язкам науково-педагогічних працівників: читач, автор, рецензент, редактор, адміністратор та менеджер журналу. Врахувавши спроектовану модель розвитку ІКТ-компетентностей, Лупаренко Л.А. визначає вимоги до знань та умінь слухачів визначених напрямів. Для конкретизації процесу навчання у третьому розділі детально описано зміст і методику навчання інваріантної теми, яка стосується подання результатів науково-педагогічних досліджень з використанням ЕВЖС Open Journal Systems. Позитивним аспектом дослідження є практична підготовка науково-педагогічних працівників, зокрема робота з їх статтями, використання систем антиплагіату, створення та наповнення їх профілів у наукометричних та реферативних БД, розгляд прикладів недобросовісних (хижацьких) видань тощо.

У *четвертому розділі* дисертації здобувачкою кваліфіковано підготовлено і проведено дослідно-експериментальну частину роботи, яка здійснювалася впродовж дев'яти років та передбачала виконання значної кількості завдань та застосування різних методів науково-педагогічного дослідження. Оцінювання ефективності запропонованих моделей та розробленої на їх основі методики здійснювалося за допомогою бесід, спостережень, анкетування, тестування, самостійної роботи, аналіз виконаних науково-педагогічними працівниками індивідуально-дослідних завдань.

Статистична достовірність результатів формульованого етапу педагогічного експерименту щодо визначення рівнів розвитку ІКТ-компетентностей учасників експериментальної групи і контрольної групи були верифіковані за методом кутового перетворення Фішера, який підтвердив основну гіпотезу дослідження. З метою перевірки результативності авторської методики здобувачкою був проведений інформаційно-аналітичний моніторинг наукових журналів НАПН України, що працюють на базі платформи Open Journal Systems. Отримані об'єктивні показники демонструють, суттєву позитивну відмінність у значеннях наукометричних показників дослідного зразка електронного наукового журналу "Інформаційні технології та засоби навчання" від

показників інших видань НАПН України, що функціонують на основі платформи Open Journal Systems.

Загальні висновки дисертації є чіткими, завершеними та вагомими, вони сформульовані відповідно до поставлених завдань та результатів проведеного педагогічного експерименту.

Додатки до дисертаційної дослідження містять значну кількість матеріалу стосовно аналізу теоретичних основ дослідження, реалізації його практичних завдань та проведення педагогічного експерименту.

Основні результати дослідження відображено у 38 наукових працях: 2 посібниках; 2 рекомендаціях; 1 навчальній програмі; 13 статтях у фахових виданнях, з яких 5 статей індексуються Web of Science; 20 статтях у збірниках матеріалів і тез наукових конференцій, з яких 1 стаття у закордонному науковому виданні, що індексується Scopus.

Результати дисертаційного дослідження Лупаренко Л.А. доповідались і знайшли схвалення на понад 20-ти Всеукраїнських та міжнародних конференціях. Основні положення дослідження апробовано на методологічних семінарах та тренінгах для наукових і науково-педагогічних працівників.

Аналіз публікацій за темою дисертації дає підстави стверджувати, що в опублікованих працях здобувачки повністю висвітлено положення і результати дослідження. Зміст і характер публікацій свідчить про їх високий науково-методичний рівень.

Основні результати дослідження впроваджено в практику роботи 4-ох науково-дослідних інститутів та закладів вищої освіти України, про що свідчать відповідні акти і довідки.

Автореферат дисертації Лупаренко Лілії Анатоліївни відповідає вимогам, повністю відображає змісту і структуру дисертаційної роботи, дає чітке розуміння про зміст проведеного дослідження, його наукові і практичні результати, містить основні наукові здобутки, пропозиції та висновки.

Наукова новизна і практичне значення дослідження.

Отримані здобувачкою є актуальними, сприяють підвищенню якості та результативності наукових досліджень. Найбільш вагомими науковими результатами Лупаренко Л.А. вважаємо:

– розроблення організаційно-педагогічної моделі використання ЕВЖС у науково-педагогічних дослідженнях та модель формування ІКТ-компетентності наукових працівників стосовно використання зазначених систем;

– визначення відповідно до моделей критеріїв і показники ефективності використання ЕВЖС та рівнів сформованості ІКТ-компетентностей щодо їх застосування;

– обґрунтування та розроблення процедури впровадження електронного наукового журналу з використанням ЕВЖС;

Зазначені теоретичні положення, знайшли практичну реалізацію у практиці роботи науково-дослідних інститутів та ЗВО. Зокрема, здобувачкою здійснено:

– налаштування ЕВЖС Open Journal Systems для забезпечення функціонування дослідного зразка електронного наукового фахового видання "Інформаційні технології і засоби навчання"; розроблено дизайн сайту і редакційну політику журналу, забезпечено його технічне підтримування; забезпечено індексування наукометричними базами даних (зокрема Web of Science);

– розроблення методики використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях, зокрема підготовлено рекомендації для наукових працівників, запропоновано навчальну програму для підвищення їх кваліфікації, укладено навчально-методичний посібник "Електронні відкриті журнальні системи в науково-педагогічних дослідженнях", розроблено модуль дисципліни "Наукові електронні комунікації та відкриті журнальні системи" освітньо-наукової програми підготовки докторів філософії за спеціалізацією "Інформаційно-комунікаційні технології в освіті".

Дискусійні положення, зауваження і побажання.

1. У параграфі 2.2 здобувачкою проведено опис експертного оцінювання з метою визначення критеріїв і показників ефективності використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях. Як видно з додатку Д.1 експерти ранжують пропоновані їм показники одними і тими ж балами. У цьому випадку для визначення коефіцієнта конкордації слід використовувати модифіковану формулу:

$$W = \frac{12 \sum_{j=1}^m R_{ij} - \frac{\sum R_{ij}^2}{n}}{m^2(n^3 - n) - m \sum_{k=1}^z (B_k^3 - B_k)}$$

де R_{ij} – оцінка i -го критерію, виставлена j -им експертом, B – кількість однакових балів, виставлених k -тим експертом, n – кількість критеріїв, m – кількість експертів.

2. На узагальнювальному етапі впровадження електронного наукового журналу з використанням ЕВЖС (параграф 3.1) здобувачка слушно пропонує здійснювати збереження наукового контенту журналу у відкритих архівах та інституційних репозитаріях. Як побажання можна висловити думку, що доречним було б дослідження можливостей інтеграції ЕВЖС, з платформами, що забезпечують функціонування інституційних репозитаріїв. Одним із засобів інтеграції є протокол збирання метаданих OAI-MHR.

3. У процесі аналізу результатів формувального етапу експерименту (4.2) було б за доречне врахувати, що учасники контрольної групи не лише не навчалися за пропонованою авторською методикою, а й систематично не опрацьовували матеріал за програмою "Електронні відкриті журнальні системи в науково-педагогічних дослідженнях". Наприклад, на сторінці 193 зазначено: "до контрольної групи (КГ) входили наукові працівники, які мали змогу використовувати у своїй діяльності

розроблені навчально-методичні та інструктивні матеріали, відвідувати окремі семінари, отримувати знання самостійно з будь-яких джерел". Діагностування рівнів сформованості когнітивного та операційно-діяльнісного компонента ІКТ-компетентності здійснювалося методом тестування. Проте, як показує аналіз тестових завдань, наведених у додатку Т, вони стосувалися специфічного понятійно-термінологічного апарату та функціональних можливостей ЕВЖС, з якими учасники КГ не були ознайомлені.

4. У тексті дисертації зрідка зустрічаються не суттєві огріхи орфографічного, пунктуаційного та стилістичного характеру.

Зазначені недоліки не зменшують наукову новизну та практичну значущість дисертаційного дослідження, а також не впливають на позитивну оцінку його в цілому.

ВИСНОВОК

Вірогідність результатів дослідження, їх наукова новизна та практична значущість досить аргументовані та не викликають сумнівів. У дисертаційному дослідженні виконана значна теоретична і практична робота, досить глибоко вивчено стан проблеми застосування електронних відкритих журнальних систем. Результати дослідження мають суттєве значення для розвитку вітчизняної науки, зокрема для підвищення ефективності наукових досліджень та оприлюднення їх результатів.

На основі аналізу теоретичної, прикладної та експериментальної складових дослідження, що викладені у дисертації, авторефераті та публікаціях здобувачки вважаю, що дисертаційна робота Лупаренко Лілії Анатоліївни "Використання електронних відкритих журнальних систем у науково-педагогічних дослідженнях" є завершеним самостійним дослідженням на актуальну тему, визначає напрями подальших досліджень у галузі застосування інформаційно-комунікаційних технологій в освіті та науці. одержані результати мають суттєве значення для педагогічної науки і практики.

Дисертаційна робота відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13 "Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника", затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року за №567 (зі змінами, затвердженими Постановою Кабінету Міністрів України №656 від 19 серпня 2015 року), а її автор Лупаренко Лілія Анатоліївна заслуговує присудження наукового ступеня кандидата педагогічних наук зі спеціальності 13.00.10 – інформаційно-комунікаційні технології в освіті.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент

доцент кафедри інформатики та методики її навчання

Тернопільського

педагогічного

Володимира Гнатюка

університету

В. П. Олексюк

Підпис 7
з а с в і д ч у ю
Начальник відділу кадрів